

Medelhavsmuseet, Stockholm 2025-03-25



Årsmöte följt av föredrag av Gunnar Hökmark

Det var hela 72 deltagare som kom till vårt årsmöte samt för att lyssna på vår huvudtalare Gunnar Hökmark.

Gunnar inledde med att hylla Vattenfall och kärnkraft. Han betonade att Sveriges elförsörjning byggts upp av elproducenterna i nära samarbete med basindustrin. Att Sverige är ett industriland framgår bl a av att vi använder uttrycket "Smid medan järnet är varmt" medan man ofta i anglosaxiska, mer jordbruksinriktade, länder använder uttrycket "Make hay while the sun shines".

Gunnar beskrev att den nya administrationen i USA ständigt kommer med nya besked. Man värnar sin egen frihet och rätt inte minst mot Europa. Man har också ambitioner att överta Kanada, Grönland och Panama.

I december 2021 skrev Putin brev till USA och Nato. Brevet var ett försök av Putin att omförhandla Europas säkerhetsordning. När hans krav inte uppfylldes, fortsatte Ryssland att bygga sina styrkor vid Ukrainas gräns, vilket ledde till invasionen de 24 februari 2022.

Gunnar befann sig i Vilnius dagarna innan Ryssland inledde sin storskaliga invasion av Ukraina. Målsättningen var att med ett blixtanfall ta Kiev inom tre dagar.

Man kan konstatera att Ryssland har misslyckats och att Ukraina lyckats försvara sig.

I Budapestavtalet från 1994 gav Ryssland följande löften till USA, England och Ukraina:

1. Respektera Ukrainas självständighet och befintliga gränser.
2. Avstå från hot och användning av våld mot Ukrainas territoriella integritet eller politiska oberoende.
3. Inte använda ekonomisk eller militär påtryckning för att påverka Ukrainas politik.
4. Söka omedelbara FN-åtgärder om Ukraina skulle bli hotat eller attackerat med kärnvapen.
5. Avstå från att använda kärnvapen mot Ukraina.

Ryssland bröt mot detta avtal genom att med militärt våld annektera Krim 2014. Ryssland stödde också separatister i östra Ukraina (Donetsk och Luhansk) 2014–2022. Ryssland inledde en fullskalig invasion av Ukraina den 24 februari 2022.

När USA nu vacklar i sitt stöd till Ukraina, påpekar Gunnar, att det är viktigt att Europa ger ökat stöd till Ukraina. Det borde inte vara omöjligt när EU, Storbritannien och Norge har drygt 500 miljoner invånare medan USA har drygt 330 miljoner invånare och Ryssland drygt 140 miljoner invånare. Europas ekonomi är 15–20 gånger större än Rysslands. Rysslands ekonomi är dessutom mycket ansträngd.

Gunnar citerade Stalin. ”Krig vinnas inte på slagfältet utan i fabrikena”

Fler frågor ställdes till Gunnar efter hans föredrag bla:

Hur ser Gunnar på Ungerns roll? Han svarade att han gärna såg Ukraina i stället för Ungern som medlemmar i EU. Så länge det bara är Ungern som trilskas i stödet till Ukraina borde det gå att runda Ungern.

Hur ska man säkra sanningen? Gunnar menade att det inte finns något självklart svar. Det ljugs inte för att vi ska tro på lögnen. Det ljugs för att vi inte ska tro på något.

Har Putin har någon hållhake på Trump? Gunnar tror inte det. Trump verkar inte vara besvärad av komprometterade händelser. Möjligen kan det finnas ekonomiska intressen oligarker emellan.

Kan USA:s aviserade minskade sanktioner mot Ryssland ge Ryssland ett ekonomiskt uppsving. Gunnar svarade att det är möjligt men det blir nog ett begränsat bidrag till Rysslands mycket dåliga ekonomi.

Ordförande Gunnar Lundberg tackade för ett mycket intressant föredrag och avtackade Gunnar Hökmark med en gåva på 10 000 kr, som skänkts till Operation Aid för hjälp riktad direkt till Ukraina, samt en personlig blomstercheck.

Text: Nils Andersson

Foto: Åsa Lilljeqvist Cramér, Per Olof Nilsson & Héléne Blomberg

